

連結貸借対照表
(平成28年3月31日現在)

(単位:千円)

	普通会計	公営事業会計	第三セクター 地方三公社等	一部事務組合 広域連合	相殺消去等 連結修正	合計
<資産の部>						
1 公共資産						
(1) 有形固定資産	75,130,209	18,916,957		2,832,638		96,879,804
① 生活インフラ・国土保全	35,542,066	18,916,957				54,459,023
② 教育	25,552,367					25,552,367
③ 福祉	2,176,941			959		2,177,900
④ 環境衛生	2,504,903			2,713,526		5,218,429
⑤ 産業振興	116,517					116,517
⑥ 消防	434,051					434,051
⑦ 総務	8,803,364			114,939		8,918,303
⑧ その他				3,214		3,214
(2) 売却可能資産	11,257			220		11,477
公共資産合計	75,141,466	18,916,957		2,832,858		96,891,281
2 投資等						
(1) 投資及び出資金	504,978				△ 466,219	38,759
(2) 貸付金	1,527,000			2,179		1,529,179
(3) 基金等	1,811,762	753,961		682,633		3,248,356
(4) 長期延滞債権	465,683	328,432		708		794,823
(5) その他				2,014		2,014
(6) 回収不能見込額	△ 122,345	△ 107,751				△ 230,096
投資等合計	4,187,078	974,642		687,534	△ 466,219	5,383,035
3 流動資産						
(1) 資金	4,186,068	459,395	41,220	770,455		5,457,138
(2) 未収金	135,892	166,306		163,298		465,496
(3) 販売用不動産						
(4) その他	32,390	3,491		1,757		37,638
(5) 回収不能見込額	△ 40,565	△ 59,936		△ 427		△ 100,928
流動資産合計	4,313,785	569,256	41,220	935,083		5,859,344
4 繰延勘定						
資産合計	83,642,329	20,460,855	41,220	4,455,475	△ 466,219	108,133,660
<負債の部>						
1 固定負債						
(1) 地方公共団体	17,722,845	9,849,789				27,572,634
① 普通会計の地方債	17,722,845					17,722,845
② 公営事業会計の地方債		9,849,789				9,849,789
(2) 関係団体				696,442		696,442
① 一部事務組合の地方債				696,442		696,442
② 広域連合の地方債						
③ 地方三公社の長期借入金						
(3) 長期未払金				598		598
(4) 引当金	4,074,063			270,217		4,344,280
(うち 退職手当等引当金)	4,074,063			258,525		4,332,588
(うち その他の引当金)				11,692		11,692
(5) その他				1,161		1,161
固定負債合計	21,796,908	9,849,789		968,418		32,615,115
2 流動負債						
(1) 翌年度償還予定額	1,404,777	1,042,430		75,735		2,522,942
① 地方公共団体	1,404,777	1,042,430		28,272		2,475,479
② 関係団体				47,463		47,463
(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)		3,823				3,823
(3) 未払金				59,238		59,238
(4) 翌年度支払予定退職手当				14,242		14,242
(5) 賞与引当金	221,829	17,405		27,752		266,986
(6) その他				5,979		5,979
流動負債の合計	1,626,606	1,063,658		182,946		2,873,210
負債合計	23,423,514	10,913,447		1,151,364		35,488,325
<純資産の部>						
純資産合計	60,218,815	9,547,408	41,220	3,304,111	△ 466,219	72,645,335
負債及び純資産合計	83,642,329	20,460,855	41,220	4,455,475	△ 466,219	108,133,660

連結行政コスト計算書

自 平成27年4月 1日
至 平成28年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:千円、%)

		普通会計	公営事業会計	第三セクター 地方三公社等	一部事務組合 広域連合	相殺消去等 連結修正	合計	(構成比率)
1	(1) 人件費	3,909,908	298,058		534,586		4,742,552	9.2
	(2) 退職手当引当金繰入等	149,025	14,164		23,249		186,438	0.4
	(3) 賞与引当金繰入額	221,829	17,405		27,750		266,984	0.5
	小計	4,280,762	329,627		585,585		5,195,974	10.1
2	(1) 物件費	4,129,197	632,072		839,006		5,600,275	10.9
	(2) 維持補修費	118,545	286		113,451		232,282	0.5
	(3) 減価償却費	1,200,544	760,240		180,530		2,141,314	4.2
	小計	5,448,286	1,392,598		1,132,987		7,973,871	15.5
3	(1) 社会保障給付	10,521,210	10,935,278		7,700,125		29,156,613	56.8
	(2) 補助金等	3,146,670	5,525,381		40,011	△ 1,551,967	7,160,095	13.9
	(3) 他会計等への支出額	3,790,474	143,212			△ 3,264,515	669,171	1.3
	(4) 他団体への公共資産 整備補助金等	39,257	45,202				84,459	0.2
	小計	17,497,611	16,649,073		7,740,136	△ 4,816,482	37,070,338	72.2
4	(1) 支払利息	195,677	304,596		14,080		514,353	1.0
	(2) 回収不能見込計上額	71,688	69,084		476		141,248	0.3
	(3) その他行政コスト		192,283	75	253,157		445,515	0.9
	小計	267,365	565,963	75	267,713		1,101,116	2.1
経常行政コスト a		27,494,024	18,937,261	75	9,726,421	△ 4,816,482	51,341,299	100.0
(構成比率)		53.6	36.9	0.0	18.9	△ 9.4	100.0	

【経常収益】

1 使用料・手数料	491,932			388			492,320	
2 分担金・負担金・寄附金	395,157	6,304,487		5,583,010	△ 1,648,388		10,634,266	
3 保険料		3,952,843					3,952,843	
4 事業収益		1,099,883		922,319			2,022,202	
5 その他特定行政サービス収入		127,939	50	20,193			148,182	
6 他会計補助金等		2,999,409			△ 2,996,130		3,279	
経常収益 合計 b	887,089	14,484,561	50	6,525,910	△ 4,644,518		17,253,092	
b/a	3.2	76.5	66.7	67.1	96.4		33.6	

(差引)純経常行政コスト a-b	26,606,935	4,452,700	25	3,200,511	△ 171,964		34,088,207	
---------------------	------------	-----------	----	-----------	-----------	--	------------	--

連結純資産変動計算書

自 平成27年4月 1日
至 平成28年3月31日

(単位:千円)

	普通会計	公営事業会計	第三セクター 地方三公社等	一部事務組合 広域連合	相殺消去等 連結修正	合 計
期首純資産残高	59,772,070	9,550,969	41,245	3,327,137	△ 466,219	72,225,202
經常行政コスト	△ 26,606,935	△ 4,452,700	△ 25	△ 3,200,511	171,964	△ 34,088,207
一般財源						
地方税	12,423,907					12,423,907
地方交付税	1,879,190					1,879,190
その他行政コスト充当財源	2,778,485			257,781	△ 171,964	2,864,302
補助金等受入	9,970,530	4,449,139		2,896,648		17,316,317
臨時損益						
災害復旧事業費						
公共資産除売却損益				△ 165		△ 165
投資損失	4,067					4,067
損失補償等引当金繰入						
出資の受入・新規設立						
資産評価替えによる変動額	△ 2,499			31		△ 2,468
無償受贈資産受入						
その他(経費負担割合変更に伴う差額等)				23,190		23,190
期末純資産残高	60,218,815	9,547,408	41,220	3,304,111	△ 466,219	72,645,335

連結資金収支計算書

自 平成27年4月 1日
至 平成28年3月31日

(単位:千円)

	普通会計	公営事業	第三セクター 地方三公社等	一部事務組合 広域連合	相殺消去等 連結修正	合計
1 経常的収支の部						
人件費	4,465,190	329,873		582,666		5,377,729
物件費	4,129,197	632,072		839,579		5,600,848
社会保障給付	10,521,210	10,935,278		7,700,126		29,156,614
補助金等	3,050,249	5,525,381		40,011	△ 1,648,388	6,967,253
支払利息	195,677	304,596		14,080		514,353
他会計等への事務費等充当財源繰出支	3,266,555	143,212			△ 3,174,850	234,917
その他支出	118,545	192,569	75	366,608		677,797
支出合計	25,746,623	18,062,981	75	9,543,070	△ 4,823,238	48,529,511
地方税	12,423,973					12,423,973
地方交付税	1,879,190					1,879,190
国県補助金等	9,307,774	4,437,539		2,893,093		16,638,406
使用料・手数料	501,990			388		502,378
分担金・負担金・寄附金	373,764	6,304,506		5,695,842		12,374,112
保険料		3,944,866				3,944,866
事業収入		1,102,234		911,943		2,014,177
諸収入	245,359	124,981		47,444		417,784
地方債発行額	1,179,877					1,179,877
長期借入金借入額						
短期借入金増加額						
基金取崩額	542,389	12,178		45,460		600,027
他会計補助金(繰入金)等		2,441,075			△ 4,812,450	△ 2,371,375
その他収入	2,531,218	2,958	50	112,245		2,646,471
収入合計	28,985,534	18,370,337	50	9,706,415	△ 4,812,450	52,249,886
経常的収支額	3,238,911	307,356	△ 25	163,345	10,788	3,720,375
2 公共資産整備収支の部						
公共資産整備支出	1,906,356	92,363		19,546		2,018,265
公共資産整備補助金等支出	39,257	45,202				84,459
他会計への建設費充当財源繰出支	35,100				△ 35,100	
地方独立行政法人公共資産整備支出						
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出						
地方三公社公共資産整備支出						
第三セクター等公共資産整備支出						
支出合計	1,980,713	137,565		19,546	△ 35,100	2,102,724
国県補助金等	662,756	11,600		1,188		675,544
地方債発行額	878,900	475,700				1,354,600
長期借入金借入額						
基金取崩額	230,000			1,794		231,794
他会計負担金等						
その他収入	590					590
収入合計	1,772,246	487,300		2,982		2,262,528
公共資産整備収支額	△ 208,467	349,735		△ 16,564	35,100	159,804
3 投資・財務的収支の部						
投資及び出資金						
貸付金	27,000			362		27,362
基金積立額	1,151,179	268,467		153,141		1,572,787
定額運用基金への繰出支						
他会計への公債費充当財源繰出支	488,819				△ 484,103	4,716
地方債償還額	1,337,745	1,060,906		80,777		2,479,428
長期借入金返済額						
短期借入金減少額						
収益事業純支出						
その他支出				952		952
支出合計	3,004,743	1,329,373		235,232	△ 484,103	4,085,245
国県補助金等				4,826		4,826
貸付金回収額	27,000			322		27,322
基金取崩額				21,687		21,687
地方債発行額						
長期借入金借入額						
収益事業純収入						
その他収入	35,458	558,334		5,100	△ 529,991	68,901
収入合計	62,458	558,334		31,935	△ 529,991	122,736
投資・財務的収支額	△ 2,942,285	△ 771,039		△ 203,297	△ 45,888	△ 3,962,509
当年度歳計現金増減額	88,159	△ 113,948	△ 25	△ 56,516		△ 82,330
期首歳計現金残高	1,214,467	568,343	122,471	673,944		2,579,225
経費負担割合変更に伴う調整				1,422		1,422
期末歳計現金残高	1,302,626	454,395	122,446	618,850		2,498,317